http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu

SEGUNDA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

DECRETO

Gabinete do Prefeito - GP ............................................................................. 01

    DECRETO

DECRETO nº 17 de 05 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais nos dias da
participação do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022. O Prefeito Municipal

de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 65, VI da Lei Orgânica, e em pleno exercício do cargo.
CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa

do Mundo FIFA 2022, a realizar-se no Catar; CONSIDERANDO a

classificação da Seleção Brasileira de Futebol para fase eliminatória da Copa
do Mundo; CONSIDERANDO que no horário da realização dos jogos

disputados pela Seleção Brasileira todas as atenções estarão voltadas para esse

evento; CONSIDERANDO, contudo, que o fechamento parcial das
repartições públicas municipais nos dias de jogos deve se efetuar sem redução

das horas de trabalho semanal a que os servidores públicos estão sujeitos nos

termos da legislação vigente, DECRETA: Artigo 1º – O expediente das
repartições públicas municipais nos dias de jogos da fase eliminatória da

Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2022 fica disciplinado na seguinte

conformidade: I – Nos dias em que os jogos se iniciarem às 12:00h, não haverá
expediente nos órgãos e repartições públicas municipais; II – Nos dias em que

os jogos se iniciarem às 16:00h, o expediente nos órgãos e repartições públicas

municipais será das 08:00h às 14:00h. Artigo 2º – Em decorrência do disposto
no artigo 1º deste decreto, os servidores deverão compensar as horas não

trabalhadas, observada a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos. § 1º –

Caberá ao superior hierárquico determinar, em relação a cada servidor, a
compensação a ser feita de acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço.

§ 2º – A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos

pertinentes ou, se for o caso, falta ao serviço no dia sujeito à compensação.
Artigo 3º – As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de

interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente

normal nos dias mencionados no artigo 1º deste decreto. Artigo 4º – Caberá às
autoridades competentes de cada Secretaria Municipal fiscalizar o

cumprimento das disposições deste decreto. Artigo 6º – Este decreto entra em

vigor na data de sua publicação. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Icatu/MA, 05 de dezembro, Sede do Governo Municipal de Icatu/MA.

WALACE AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal, de Icatu – MA

SEÇÃO II

                                         PODER LEGISTATIVO

SEGUNDA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

http://www.icatu.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Icatu

SEGUNDA-FEIRA • 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes

Prefeito

Weslley Santos da Silva

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;
g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943

		2022-12-05T19:43:54-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300